附件1

医养签约合作协议书(参考范本)

甲方:(医疗卫生机构)
乙方：(养老机构)
为深入推进医养结合工作，推动医疗卫生资源与养老服务的无缝对接，满足具有民事主体资格的养老服务机构(包含养老机构、居家社区养老服务机构，下同)入住老年人日益增长的多层次、多样化的健康服务需求，经甲、乙双方协商一致，自愿签订医养结合签约合作协议书，双方遵照执行。
一、合作期限
双方开展医养结合服务合作期限为   年，期满后可重新协议并签约。
二、双方职责
(一)甲方职责
[bookmark: _GoBack]1.甲方必须具有医疗资质，甲方医护人员必须具有行医资质。
2.甲方为乙方提供健康教育服务。每年开展    次健康生活方式与行为、健康素养基本知识等健康教育讲座；甲方指导协助乙方做好公共卫生和传染病防治等工作。
3.甲方为乙方提供预防保健服务。甲方为乙方老人建立健康档案，每年为65岁及以上老年人提供一次健康体检，并根据体检结果提供健康指导，提供慢性病(高血压和2型糖尿病)健康管理、中医药健康管理、失能健康评估和康复护理指导等服务。
4.甲方为乙方入住老人提供常见病、多发病等疾病的诊断治疗服务。开展家庭医生签约服务，为病情稳定的慢性病(高血压和2型糖尿病)老年患者开具长期药品处方。
5.甲方为乙方提供老年人就医友善服务，为入住老年人提供绿色通道。
6.甲方可结合自身条件向乙方提供医疗康复、医疗护理、中医、精神卫生、安宁疗护、家庭病床服务、医养结合等有关服务。
7.其他经双方协议需甲方提供的健康服务。
(二)乙方职责
1.乙方向甲方提供必要的规范诊疗场所和相关设施配备，并接受指导和培训。落实甲方提出的老年健康教育、疾病预防、康复护理、院感管理、疫情防控等方面的要求。
2.乙方协助甲方共同建立、完善入住老年人个人健康档案，向老年人说明与甲方合作情况，及时准确告知老年人健康状况，老年人病情危重需抢救治疗时及时转送医疗机构救治，并联系老年人亲属。协助老年人办理医疗保险转移等相关手续。
3.乙方维护甲方医疗卫生人员在执业活动期间的人格尊严和人身安全。
4.诊疗过程中若发生医疗损害或纠纷时，乙方协助甲方与老年人及亲属协商沟通解决，如不能协商解决，由甲方按照相关法律、法规规定处理。
三、合作经费
(一)甲方为乙方提供医疗卫生服务产生的医疗费用，如为医保定点机构的，按照医疗保险规定支付后，个人支付部分由老年人自行支付。特困人员医疗费用按照基本医疗保险、大病保险和医疗救助等医疗保障制度规定支付后仍有不足的，由救助供养经费予以支持。
(二)基层医疗卫生机构为签约养老服务机构老年人提供的基本公共卫生服务，符合国家基本公共卫生服务项目规定的，由当地卫生健康行政部门按照规定向签约基层医疗卫生机构拨付经费；其余部分，由双方协商确定。
(三)甲方与乙方可根据当地经济发展水平、乙方规模及入住老年人健康状况、医疗卫生服务工作量、医疗卫生人员职称及机构间距离、养老服务机构提供设施设备支持等因素，协商确定服务合作经费；甲方可根据相关规定收取乙方合作费用，并明确服务合作经费涵盖的内容、质量、要求等。长期派驻签约养老服务机构的医疗卫生人员的薪酬支付方式由双方协商确定。
(四)医疗卫生机构应当将收到的医疗卫生服务合作经费单列备查账管理并依法接受检查监督。
四、附则
（一)本协议一式四份，甲乙双方各执一份，报备县卫体局、民政局各一份。
（二)本协议自双方签章之日起正式生效。
（三）甲方与乙方签约协议期间，双方必须履行相关责任和义务。履职过程中获取的对方相关秘密、信息，未经对方许可，任何一方不得向第三方披露，协议终止后，仍需履行保密义务。违反保密协议规定的一方依法赔偿给对方。
（四）本协议未尽事宜，由甲乙双方友好协商，签订补充协议或协商重新签订协议。
（五）县区卫体局、民政局负责监督甲乙双方履行职责。

甲方(盖章):                    乙方(盖章):
甲方法人签字:                  乙方法人签字:
电话:                          电话:
签订时间:年  月  日           签订时间:年  月  日

1